**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

176. An Bullla Cruciatæ vivorum prosit in aliquo casu jam mortuis? Verbi
gratia ad effectum, nempe, ut in loco sacro sepeliatur, & absolutio
excommunicationis illi præstetur, & consequenter suffragia ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](#)

De Bulla Cruciatæ Ref. CLXXVI. 139

1. Causum video sèpius practicari, & ad illum negatius respondet Andreas Mendo in *Bull. Cruciata* cap. 5. n. 50. vbi sic ait; Defunctus, post ante mortem suo hæredi, aut testamentatio mandare, ut Bullas compositionis sumat pro sua exoneranda conscientia circa aliquam quantitatam, quam dominus debet incertis, tenuerit Partes Henriquez, & Trullench ubi supra, sentio in ordine ad effectum relierem se habere, ac si id præstaret es, qui obitumnam declarare valeret, se hanc, aut illam quantitatam debere, mandareque hæredi, ad quem sua bona sunt peruenientia, ut eam restituat operibus suis, aut componat nomine proprio per Bullas, aut cum commissario; sic enim sua conscientia satisfacit moribundus, cui non vacat locus, aut facultas id immediatè per se præstans, sicut in sententia prædictorum satisfacit, mandans Bullas compositionis accipit: & hæres aliam magis gravatur, si suò nomine, ac si nomine defunctorum bullas accipiat: nec magis timeri, aut sperari de eo potest, quod id suò nomine, quam nomine alterius praeficit, cum idem sine utroque sumptus, & ad utrumque possit per testamentarium compelli. At formaliter loquendo, iudico, non posse defunctum, antquam obeat, mandare, ut post suum obitum, nomine ipsius, Bullæ compositionis accipientur. Mox eadem ratione, qua *disput. 4. cap. 5.* assertum, Bullam communem vitiorum, defuncto qui ea cauerit, non prodest, si pro eo sumatur, ad ultimum effectum, nempe ut absoluatur ab excommunicatione, aue tempore interdicti in loco Sacro sepelire; indidem recolatur, nam in presenti pari militare efficacia, ut cuncte perpendent, erit planum. Ita Mendo.

2. Sed ego magis adhæreo sententia affirmativa, quam præter Henriquez, & alios, tenet non insuffit Anton Escobar in *Theolog. moral. tom. 1. lib. 7. fol. 1. cap. 25. num. 395.* qui ex Rodriguez firmat, quod Bulla compositionis prodest defuncto, si ipse antequam obiret, iussit suo hæredi, aut alteri, ut ibi in compositionis Bullas, pro exoneratione sua conscientia lumeret, cum lapidatum consulta-

4. Notandum est hic obliter primò, Bullam compositionis non prodest his, qui prava eius conscientia bona aliena illicite acquisierunt. Quia id expressè in Bulla valgari commissarius apposuit, quod tanquam conditionem omnino necessariam requirit, utram ponere licet apponere, etiam si clare in Latina non habuerit, facilitate generali sibi in eadem Bulla à Pontifice concessa. Per confidentiam autem intelligo positum tantum, id est, quando Bulla compositionis est ambeduorum motuum, & finis principalis iniustæ acceptio. Unde non prohibetur compositionis, si fiducia tantum est negativa, nempe si iam decreaserit futura facere, aut ea dantius retinere, & tamen negligenter se habet ad restitutioinem ob Bullam confidentiam, & affect scrupulum, aut timorem, vel timor id præstet. Ita Escobar supra, & alii penes ipsam.

4. Notandum est, quod si creditor, ita absens est, ut non possit debitu illi persolueri, neque sperat breui tempore posse, ob cuius causam excusat à restitutio- ne facienda, eti Sotus in 4. dist. 21. quest. 2. art. 4. Et lib. 4. de infit. quest. 7. art. 1. existinet compositioni locum non esse: quia absolute, & simpliciter, non est debitus incertum, sed certum, & Bulla solum remissionem debitorum incertorum concedit. At rectius aliud opussum censem, quia eo casu illud debitum humano & morali modo reputatur incertum, eo quod dominus reddi non potest; dominus enim perinde est carere debito, quia absens, vel quia debitor est ignotus, si que ex absentia, ac ignorantia excusat de-

bitor à restitutione illi facienda. Ita Castrus Palauus rom. 4. tract. 25. punct. vlt. §. 1. manero 1. & alii penes ipsum.

5. Nota tertia, esse magnam controveriam, an si bona, que tibi in hac compositione remissa sunt, extant in specie, vel aequivalenter, quatenus corum occasione dictior factus es, cum creditor compareret, neque prescriptione te tueri potes, teneatis ea creditori redire: Affirmant Cajetanus, Corduba, Rodriguez, & Villalobos: Quia non videtur rationi consonum, dominio suorum bonorum creditorem ignotum abolute spoliare. Præterquam quod haec remissio sit ex presumptione creditoris voluntate, quæ presumi non potest absoluta, sed conditionata, & limitata; dum ipse non comparuerit: id enim est ei utilius. Secusdum creditor poterit debita illa utrumque inuenire, vendicare, eaque postulari in iudicio, & index obligatus est reddere. Quae omnia cum non nitantur fallax presumptioni, obligationem in foro conscientia probant.

6. Verum mihi constaria sententia magis placet; Dico itaque, quod licet in tali casu haec compositionis pro foro exteriori non prodest. Sicut enim absolutione Bullæ regulariter loquendo a peccatis, & censuris in foro exteriori non liberat, ita nec compositionis. Vnde si forte verus dominus inveniatur, & conueniat hominem illum qui se composuit Bulla, vel Commisarius (ex Bulla) beneficio: Iudeo cum ad solvendum compellere: Ante condemnationem autem tutus est in conscientia, nec se ad solutionem tenetur offere, sed sufficit ad obediendum iusta sententia esse paratum. Ita ex Henriquez docet P. Escobar ubi sup. cap. 25. n. 404. & Pater Mendo *disput. 33. cap. 3. num. 27. & 33.* qui responderet ad argumenta sup. tuis adducta.